SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMTÊ ASSESSOR DE PESQUISA

ATA DA 3  a REUNIÃO DE 2012 DO COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA DA

UFFS

1 Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e doze, início às 16h40,

2 nas dependências do campus Chapecó da Universidade Federal da Fronteira

3 Sul, Unidade Bom Pastor, sito à Rua Fernando Machado, n 0 108-E, Centro,

4 Chapecó, foi realizada a 3 1  reunião do ano de 2012 do Comitê Assessor de

5 Pesquisa da UFFS por videoconferência no auditório desta unidade, presidida

6 pela professora Maria Helena Baptista Vilares Cordeiro, Diretora de Pesquisa

7 da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS e secretariada por

8 mim, técnico administrativo Ilson dos Santos. Fizeram-se presentes à

9 reunião: Do campus Chapecó, os docentes: Maria Helena Baptista Vilares

10 Cordeiro, Ilson Wilmar Rodrigues Filho, Morgana Fabiola Cambrussi e Zuleide

11 Mria lgnácio. Do campus Realeza, os docentes: Adalgiza Pinto Neto e

12 Artônio Marcos Myskiw. Do campus Erechim, os docentes: Cleber Ori Cuti

13 Martins e Marília Teresinha Hartmann. Do campus Cerro Largo, os docentes:

14 Erica do Espírito Santo Hermel, Demétrio Alves Paz e Herton Castiglioni

15 Lopes. Do campus Laranjeiras do Sul, os docentes: Siomara Aparecida

16 Marques e Diego dos Santos. A presidenta iniciou agradecendo pela

17 presença de todos. Em seguida, apresentou a pauta: Fechamento do

1$ resultado do processo de avaliação do Edital n 0 168/UFFS/2011 e

19 disponibilidade de bolsas por área. Foi dada a palavra aos membros do

20 coT1itê e após a apresentação de várias propostas, foi definido que as bolsas

21 ainda disponíveis serão distribuídas pelos projetos aprovados por ordem

22 decrescente de nota. Na sequência foi conferido na planilha dos projetos

23 quem não solicitou bolsa, nomes repetidos dos proponentes e com

24 respectivos projetos. E, não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a

25 reunião às 18h18, a qual eu, Ilson dos Santos, Assistente em Administração,

26 lavrei a presente Ata, que aprovada 	devidamente assinada por mim e

27 pela presidenta.

Ata Ida 3a  Reunião de 2012 do Comitê Assessor de Pesquisa da UFFS - Março/2012 	1